
 

 

 

 

  

  C O M U N E  D I  I O N A D I  
  89851 (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

       Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 

  AREA TECNICA 
 

DETERMINA N.222 del  29.12.2023 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DIRITTI DI ISTRUTTORIA PRATICHE UFFICIO 

TECNICO  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
VISTO il Decreto del sindaco n. 14 del 31/10/2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 10 Agosto 2023 esecutiva ai sensi di legge, di 

Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del Decreto 

Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30 Luglio 2023, 

esecutiva ai sensi di legge, di approvazione e aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2023/2025; 

 

VISTO quanto dispone il Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., agli articoli 178, 179, 

180 e 181 in merito alle fasi delle entrate, all’accertamento, riscossione e versamento per le entrate degli Enti 

Locali;  

 

 DATO ATTO del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria D. Lgs.vo n. 118/2011, allegato n. 

4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs.vo n. 126/2014, aggiornato al Decreto Ministeriale del 20/05/2015, ed in 

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e 

difficile esazione;  

 

VISTI i diritti di segreteria relativi alle pratiche dell’Ufficio Tecnico Comunale, riscossi e non accertati negli 

anni precedenti , per l’importo complessivo di Euro 45.000,00; 
 

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento in entrata a valere sui 

seguenti capitoli  al Titolo 3 - Tipologia 0100 - Capitolo 3023 per  euro 25.000,00  e  capitolo 3029 per € 
20.000,00;  
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del 

presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;  

 

VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

 

 



 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

 

DETERMINA 

 

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2. Di accertare, per i motivi espressi in narrativa ed ai sensi dell’art. 179 D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., la 

somma di seguito indicata  al Titolo 3 - Tipologia 0100 - Capitolo 3023 per  euro 25.000,00  e  capitolo 
3029 per € 20.000,00 prelevandole da cc postale 89198924; 

3. di dare atto che il  presente provvedimento  non rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente  di cui al 

D.lgs n. 33/2013; 

4. di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 che il responsabile del provvedimento  è l’Arch. Francesco 

La Bella; 

5.  di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria   della spesa; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 gg. 

consecutivi; 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

Arch. Francesco LA BELLA 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 
 

 
                 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
ACCERT.N.71 E 72 DEL 31.12.2023 
 
Data   31.12.2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dr.ssa  Mariarosaria Corrado 

                                                                   (firma autografa omessa ai sensi  dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 
 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal ............................................. al ............................................. 
Data, .............................................. 
II Responsabile del servizio........................................................................ 

 
 

  


